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СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ



Шестое  заседание

РЕШЕНИЕ № 45
г. Волчанск
  28.05.2015г.

Об информации Контрольно-счетного органа Волчанского городского округа по проверке  соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом Волчанского городского округа, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа, 2013-2014 годах
Заслушав информацию Контрольно-счетного органа  по проверке   соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом Волчанского городского округа, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа, 2013-2014 годах

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  РЕШИЛА:

Информацию  по проверке   соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом Волчанского городского округа, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа, 2013-2014 годах принять к сведению.

Глава                                                                           Председатель

Волчанского городского округа                             Волчанской городской Думы                               

                               А.В.Вервейн                                                               А.Ю.Пермяков

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

 «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом Волчанского городского округа, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа, в 2013-2014 годах»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 6.1.Положения о Контрольно-счетном органе Волчанского городского округа, пункт 1.3. плана работы Контрольно-счетного органа Волчанского городского округа на 2015 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетного органа  от 26.12.2014г. №66.
 2. Предмет контрольного мероприятия:  использование имущества, переданного на праве хозяйственного ведения муниципальным  унитарным предприятиям Волчанского городского округа «Водоканал», «Волчанский теплоэнергетический комплекс» и «Волчанский автоэлектротранспорт».
 3. Объекты контрольного мероприятия:

     1)  Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа (далее – КУИ ВГО);
     2)  Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» (далее – МУП «Водоканал»);

     3) Муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс» (далее – МУП «ВТЭК»);

     4) Муниципальное унитарное предприятие «Волчанский автоэлектротранспорт» (далее – МУП «ВАЭТ»). 
4. Проверяемый период деятельности: 2013 и 2014 годы.
5. Срок проведения контрольного мероприятия с 19 февраля по 06 апреля 2015года.

6. Цели контрольного мероприятия:

    Цель 1.  Проверить соблюдение муниципальными унитарными предприятиями законодательных и иных нормативных актов при владении, пользовании и распоряжении имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения.
   Цель 2. Проверить исполнение полномочий собственника в отношении имущества муниципальных унитарных предприятий.  
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

    Цель 1.  Проверить соблюдение муниципальными унитарными предприятиями законодательных и иных нормативных актов при владении, пользовании и распоряжении имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения.
7.1. Анализ нормативных правовых актов, регулирующих порядок управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа, действовавших в проверяемый период.
Порядок управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа регулируется Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ), Федеральным законом от 14.11.2002г.  №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Закон №161-ФЗ), а также решением Волчанской городской Думы от 10.04.2009г. №26 «Об утверждении Положения «О ведении реестра муниципальной собственности Волчанского городского округа», решением Волчанской городской Думы от 15.06.2006г. №183 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве собственности Волчанскому городскому округу» (далее – Положение),  решением Волчанской городской Думы от 21.11.2013г. №111 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Волчанского городского округа» (далее – Порядок управления и распоряжения имуществом ВГО).

Решениями Волчанской  городской    Думы  от  15.06.2006г. №183 и от 21.11.2013г. №111 функции уполномоченного органа  в сфере управления муниципальным имуществом возложены на Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа, соответственно права собственника и управление муниципальным имуществом осуществляет орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления муниципальным имуществом – Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа (далее - КУИ ВГО).

 В соответствии с подпунктами 3 и 12 пункта 1 статьи 20 Федерального закона   №161-ФЗ  постановлением  главы  ВГО от 25.07.2013г. №599 «О мерах  по повышению эффективности использования имущества Волчанского городского округа, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Волчанского городского округа» утвержден  Порядок разработки утверждения программ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Волчанского городского округа   (далее – постановление №599, порядок №599).

7.2.   Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов при использовании имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения.

Объекты поступали в хозяйственное ведение предприятий на основании постановлений главы ВГО, передаточных актов имущества и обязательств. 

МУП «Водоканал»

На 01.01.2015г. МУП «Водоканал» являлся правообладателем  325 объектов муниципального имущества, переданного на праве хозяйственного ведения. 

В нарушение п.7.1. Положения, утвержденного решением Волчанской городской Думы №183, на часть имущества, преданного по постановлению главы ВГО от 25.04.2013г. №334, не оформлены акты приема – передачи имущества (формы ОС).

Постановлением главы ВГО от 05.04.2010г. №218 «О закреплении за МУП «Водоканал» имущества на праве хозяйственного ведения» в целях формирования уставного фонда муниципального унитарного предприятия передано муниципальное имущество на праве хозяйственного ведения балансовой стоимостью 100 000 рублей.

В нарушение ст.131 ГК РФ государственная регистрация права собственности   осуществлена  на часть объектов недвижимости, переданных в хозяйственное ведение предприятию. 

В проверяемом периоде  имущество, находящееся на хозяйственном ведении предприятия, использовалось исключительно для  решения уставных целей и задач.

При проверке наличия муниципального имущества, находящегося на балансе предприятия, с реестром муниципального имущества Волчанского городского округа, переданного на праве хозяйственного ведения, расхождения  выявлены  по имуществу, переданному постановлением главы ВГО от 05.04.2010г. №218.

При проверке фактического использования имущества в северной части города выявлено, что на предприятии имеется   неиспользованное имущество. Например, на станции Лесная Волчанка не функционируют здание канализационной  насосной и канализационные сети.   

В связи с тем, что не проводилась инвентаризация имущества, переданного в хозяйственное ведение, на предприятии нет точных сведений о состоянии  имущества, прекратившем  свое функционирование.

МУП «ВАЭТ»

На 01.01.2015г. МУП «ВАЭТ» являлся правообладателем 132 объектов муниципального имущества, переданного на праве хозяйственного ведения.

В нарушение ст.131 ГК РФ не на все  объекты недвижимости, переданные в хозяйственное ведение предприятию, осуществлена  государственная регистрация права собственности. 

При проверке наличия муниципального имущества, находящегося на балансе предприятия, с реестром муниципального имущества Волчанского городского округа, переданного на праве хозяйственного ведения, расхождения  выявлены по контейнерам для ТБО в количестве 80 штук. 

В графе «сведения о правообладателе» реестра муниципальной собственности  по объектам трамвайные пути  и контактная сеть правообладателем является МУП «ВАЭТ» на праве хозяйственного ведения, однако  постановлением главы ВГО  объекты в хозяйственное ведение не передавались, предприятием  копии документов о передаче этих объектов не представлялись. 

По недвижимому имуществу выявлено, что нежилое помещение №1-4 (автовокзал) площадью 40,58 м² передано МУП «ВАЭТ» в 2005 году, а в 2008 году   получено  свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое имущество по зданию №1-4 с кадастровым номером 66-66-40/010/2008-318 и уточненная площадь  составила 42,6 м². Площадь здания, указанная в реестре муниципальной собственности  ВГО совпадает с площадью, отраженной в свидетельстве о государственной регистрации. 

В данном случае КУИ ВГО необходимо уточнить площадь по вышеуказанному объекту,  переданному на праве хозяйственного ведения  МУП «ВАЭТ».

В нарушение пункта 2 статьи 295 ГК РФ, пункта 2 статьи 18 Закона №161-ФЗ, пункта 7.4. Положения, пункта 7 Порядка управления и распоряжения имуществом ВГО без согласия КУИ ВГО заключен договор на пользование автостанцией и остановочными комплексами для индивидуальных предпринимателей, занимающихся частным извозом от 01.09.2012г. №31/2012 с ООО «Лайн-СиТи».  

Согласно ст.606 ГК РФ  договором аренды является обязательство арендодателя  предоставить арендатору  имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. Таким образом, договор №31/2012 является договором аренды. В нарушение п.2.3. Положения, утвержденного решением ВГД №183, п.4 ст.7  Порядка,  утвержденного  решением   ВГД  №111, цена договора за пользование территорией автовокзала не обоснована расчетами арендной платы на  2013  и 2014  годы по  установленным формулам.

Следует отметить, что на праве  хозяйственного ведения предприятию  передано здание автостанции, остановочные комплексы  на балансе предприятия не стоят. Поэтому договор составлен некорректно, возникает риск признать его недействительным.

При проверке фактического использования имущества выявлено, что на предприятии имеется непригодное для использования и неиспользованное имущество.  

В нарушение п.4. и п.5 ст.10  Порядка, утвержденного решением ВГД №111, на учете предприятия  стоит имущество, переданное постановлением главы ВГО от 20.12.2013г. №1000 приложение №3 без подписанных документов. Руководитель предприятия отказался  подписывать договор №9 ХВ/2013 от 23.12.2013г. и передаточный акт. Таким образом, муниципальное имущество, передаваемое в хозяйственное ведение по приложению №3, остается  в казне. Однако в графе сведения о правообладателе реестра муниципальной собственности  правообладателем является  МУП «ВАЭТ».  

При проведении осмотров имущества на праве хозяйственного ведения нарушений не установлено, объекты введены в эксплуатацию и используются по назначению, за исключением объекта,  переданного в хозяйственное ведение на основании постановления главы ВГО от 03.03.2010г. №143 и поставленного на учет – воздушная электрическая сеть – 0,4 кВ ТП №24 длиной 200 м.  Воздушная электрическая сеть находится между опорами в районе частных гаражей квартала №12 и не используется  для решения уставных целей и задач предприятия. 

В реестре муниципальной собственности правообладателем объекта является муниципальное образование (казна). Договор на хозяйственное ведение от 03.03.2010г. №1-ХВ/2010 продлен дополнительным соглашением до 03.03.2013г., однако на период проверки объект  находиться на балансе предприятия.

МУП «ВТЭК»

На 01.01.2015г. МУП «ВТЭК» являлось правообладателем 66 объектов муниципального имущества, переданного на праве хозяйственного ведения. 

При проведении осмотров основных средств нарушений не  установлено, объекты введены в эксплуатацию и используются по назначению.
При проверке наличия муниципального имущества, находящегося на балансе предприятия, с реестром муниципальной собственности Волчанского городского округа, переданной на праве хозяйственного ведения, расхождений  не установлено. 

Недвижимое имущество в аренду не сдавалось.

На предприятиях имущество, переданное в хозяйственное ведение, не списывалось. Списание муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, осуществляется в соответствии с Порядком списания муниципального имущества, утвержденного решением ВГД от 01.03.2006г. №154.

Следует отметить, что в ст.41 «Виды доходов бюджета» Бюджетного кодекса  РФ внесены изменения Федеральным законом от 08.05.2010г. №83 – «к неналоговым доходам бюджета относятся доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий».

Пункт 3.3. Порядка списания муниципального имущества, утвержденного решением ВГД от 01.03.2006г. №154, противоречит ст.41 БК РФ. В Порядок списания муниципального имущества необходимо внести изменения.

Цель 2. Проверить исполнение полномочий собственника в отношении имущества муниципальных унитарных предприятий.  
7.3. Проверка    исполнения полномочий   по координации и регулированию деятельности унитарных предприятий органами местного самоуправления.

Анализ исполнения основных показателей плана  финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий; своевременность перечисления в местный бюджет части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Волчанского  городского округа, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет.

Руководители и главные бухгалтера МУП «ВТЭК» и МУП «Водоканал» не были ознакомлены с постановлением главы ВГО №599 от 25.07.2013г. «О мерах  по повышению эффективности использования имущества Волчанского городского округа, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Волчанского городского округа». Копии постановления главы ВГО №599 переданы предприятиям Контрольно-счетным органом во время проверки. 

В соответствии с пунктом 1 Порядка №599,  руководители муниципальных унитарных предприятий ВГО ежегодно в срок до 1 ноября текущего года представляют в органы местного самоуправления, отделы администрации ВГО, осуществляющие координацию и регулирование деятельности в соответствующих отраслях проекты планов финансово-                                                                                     хозяйственной        деятельности        предприятия на следующий плановый год по форме, утвержденной постановлением главы ВГО №599 от 25.07.2013г.                                                                                                                                                         

Проверкой установлено, что руководителями муниципальных унитарных предприятий в  назначенный  срок 2013 года и 2014 года проекты планов финансово-хозяйственной деятельности не представлялись. Следовательно, требования пункта 2 Порядка №599 не выполнялись – показатели экономической эффективности  деятельности   предприятия постановлением главы ВГО не утверждались.

В 2013 и 2014 годах МУП «ВТЭК» не применялся программный метод планирования финансово-хозяйственной деятельности.

Согласно Уставу  МУП «ВТЭК» ведомственную координацию деятельности предприятия осуществляет администрация ВГО.

В нарушение Порядка №599 координирующий орган местного самоуправления или отдел администрации ВГО за МУП «ВАЭТ» и МУП «Водоканал» не установлен. Планы финансово хозяйственной деятельности предприятия в проверяемом периоде  не утверждались.

Согласно представленной информации экономического отдела администрации ВГО на запрос Контрольно-счетного органа  «комиссия, созданная постановлением №599 свою деятельность не осуществляла», а «оценка деятельности  муниципальных унитарных предприятий за 2013 и 2014 годы проведена на основании Приказа Минэкономразвития РФ и Минстроя России от 07.07.2014г. №373/пр/428» (далее - приказы №373/пр/428). По координирующему органу  конкретного ответа не получено.

Указанными приказами №373/пр/428 утверждены методические рекомендации по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства в целях привлечения в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций, что не относится к теме проверки. 

Основной целью проведения анализа финансового состояния предприятия является получение объективной оценки эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а не управление муниципальным предприятием, поэтому показатели экономической эффективности муниципальных унитарных предприятий на территории ВГО должны устанавливаться на основании действующего постановления главы ВГО №599.
КУИ ВГО представлен письменный ответ по запросу Контрольно-счетного органа о том, что полномочия по координации деятельности КУИ ВГО не осуществляются.

Таким образом, вопрос по осуществлению полномочий координирующего органа местного самоуправления или отдела администрации ВГО за МУП «ВАЭТ» и МУП «Водоканал» не урегулирован.

Тем не менее, права собственника в соответствии со статьей 20 Федерального закона №161-ФЗ осуществляет КУИ ВГО (пп.5 п.3 ст.5 Порядка, утвержденного решением  ВГД №111). 

В соответствии с вышеуказанными замечаниями можно сделать вывод, что контроль за исполнением постановления главы ВГО №599 на территории ВГО не осуществлялся.

Для повышения эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, своевременного выявления негативных процессов, их оценки, предупреждения и устранения последствий должно проводиться регулярное наблюдение за финансово-хозяйственной деятельностью унитарных предприятий.
КУИ ВГО предоставил акт  проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Водоканал» от 22.03.2013г. Проверяемый период 2012 год и январь, февраль 2013 года.

Согласно проведенному анализу данных бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятий, наблюдается отрицательная динамика показателей финансово-хозяйственной деятельности  в связи с убыточной деятельностью  предприятий в проверяемый период. 

В проверяемом периоде МУП «ВАЭТ» применяло две системы налогообложения – единый налог на вмененный доход (ЕНВД) и упрощенную систему налогообложения (УСН), МУП «Водоканал» и МУП «ВТЭК» - упрощенную систему налогообложения.

Применение упрощенной системы налогообложения организациями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль организаций.

09.01.2014г. в Арбитражный суд Свердловской области поступило заявление ОАО «Свердловэнергосбыт» о признании МУП «Водоканал» несостоятельным (банкротом). 

Решением суда от 23.09.2014г. МУП «Водоканал» признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. По ходатайству конкурсного управляющего от 20.02.2015г.  судом продлен срок конкурсного производства на шесть месяцев до 01.09.2015г.

С октября 2014 года  осуществляется регистрация права собственности на имущество, переданное  на праве хозяйственного ведения. На момент составления настоящего акта в собственность Волчанского городского округа зарегистрированы  городские водопроводные и канализационные сети и получены свидетельства о государственной регистрации.

Согласно п.4 ст.132 Федерального закона от 26.10.2002г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» имущество, переданное в хозяйственное ведение предприятию, считается социально значимыми объектами, объектами коммунальной инфраструктуры и не включаются в конкурсную массу.  

7.4. Проверка исполнения полномочий собственника в отношении имущества муниципальных унитарных предприятий основным уполномоченным органом Волчанского городского округа.

МУП «Водоканал»

Согласно пункту 19 Устава предприятия размер уставного фонда  составляет 100 000 рублей, что соответствует минимальному размеру уставного фонда, установленного Федеральным законом №161-ФЗ. 

Уставный фонд предприятия  сформирован собственником в срок, установленный статьей 13 Федерального закона № 161-ФЗ.

Постановлением главы ВГО от 05.04.2010г. №218 «О закреплении за МУП «Водоканал» имущества на праве хозяйственного ведения» предприятию передано имущество на праве хозяйственного ведения балансовой стоимостью 100 000 руб. в целях формирования уставного фонда.

 МУП «ВАЭТ»

Распоряжением главы ВГО от 25.03.2010г. №37 «Об изменении наименования МУП «Трамвайное хозяйство» и утверждении новой редакции Устава» присвоено новое фирменное наименование Муниципальное унитарное предприятие «Волчанский автоэлектротранспорт».

Согласно пункту 3.5. Устава в новой редакции предприятия размер уставного фонда  составляет 297 573 рубля. 

  МУП «ВТЭК»

Согласно пункту 3.2. Устава предприятия размер уставного фонда  составляет 100 000 рублей, что соответствует минимальному размеру уставного фонда, установленного Федеральным законом №161-ФЗ. 

В нарушение статьи 13 Федерального закона № 161-ФЗ уставный фонд предприятия не сформирован собственником его имущества в течение трех месяцев с момента государственной регистрации предприятия, т.е. в срок до 29 октября 2013 года. 

Платежным поручением от 12.09.2014г. №225 перечислены денежные средства в сумме 100 000 руб. для формирования уставного капитала.

В проверяемом периоде инвентаризация имущества, переданного предприятиям на праве хозяйственного ведения, не проводилась. КУИ ВГО предоставлен акт инвентаризации основных средств, нематериальных активов от 27.05.2014г. по МУП «ВАЭТ». Под инвентаризацию попало 5 объектов из 132 объектов, переданных на праве хозяйственного ведения. 

 В нарушение статьи 20 Федерального закона №161-ФЗ в отношении  предприятий не были осуществлены права собственника имущества: не утверждены показатели экономической  эффективности деятельности предприятия и не утверждалась бухгалтерская отчетность предприятий.

7.5.  Проверка исполнения полномочий по осуществлению контроля за деятельностью унитарных предприятий  и использованием объектов муниципальной собственности.
Согласно статье 26 Федерального закона №161-ФЗ «контроль за деятельностью предприятия заключается в обязательной ежегодной аудиторской проверке  бухгалтерской отчетности в случаях, определенных собственником имущества предприятия».

В нарушение требований статьи 26 Федерального закона №161-ФЗ собственником имущества не определены случаи ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской отчетности  предприятий.

Бухгалтерская отчетность предприятий, установленная Порядком управления и распоряжения имуществом ВГО в соответствии со статьей 26 Федерального закона №161-ФЗ,  в КУИ ВГО предоставлялась.

5. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

 По вопросу 7.1. Анализ нормативных правовых актов, регулирующих порядок управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям Волчанского городского округа, действовавших в проверяемый период, выявлено следующее:

- решениями Волчанской городской Думы от 15.06.2006г. №183  и   от 21.11.2013г. №111 права собственника имущества и управление муниципальным имуществом осуществляет орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления муниципальным имуществом - Комитет по управлению  имуществом Волчанского городского округа.

По вопросу  7.2. Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов при использовании имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения,  выявлено следующее:

- объекты поступали в хозяйственное ведение предприятий  на основании  постановлений главы ВГО, передаточных актов имущества и обязательств;

- в проверяемом периоде имущество, находящееся  на хозяйственном ведении предприятий, использовалось в основном для  решения уставных целей и задач;

- при проверке фактического использования имущества выявлено, что   в МУП «Водоканал» и МУП «ВАЭТ» имеется непригодное для использования и неиспользованное имущество.  

По МУП «Водоканал»:

- в нарушение п.7.1. Положения, утвержденного решением Волчанской городской Думы №183, на часть имущества, переданного по постановлению главы ВГО от 25.04.2013г. №334, не оформлены акты приема – передачи имущества (формы ОС);

- в нарушение ст.131 ГК РФ государственная регистрация права собственности   осуществлена  на часть объектов недвижимости, переданных в хозяйственное ведение предприятию; 

- при проверке наличия муниципального имущества, находящегося на балансе предприятия, с реестром муниципального имущества Волчанского городского округа, переданного на праве хозяйственного ведения, расхождения  выявлены  по имуществу, переданному постановлением главы ВГО от 05.04.2010г. №218.

- в связи с тем, что не проводилась инвентаризация имущества, переданного в хозяйственное ведение, на предприятии нет точных сведений о состоянии  имущества, прекратившем  свое функционирование.

По МУП «ВАЭТ»:

- в нарушение ст.131 ГК РФ не на все  объекты недвижимости, переданные в хозяйственное ведение предприятию, осуществлена  государственная регистрация права собственности; 

-  при проверке наличия муниципального имущества, находящегося на балансе предприятия, с реестром муниципального имущества Волчанского городского округа, переданного на праве хозяйственного ведения, расхождения  выявлены по контейнерам для ТБО в количестве 80 штук; 

- в графе «сведения о правообладателе» реестра муниципальной собственности  по объектам трамвайные пути  и контактная сеть правообладателем является МУП «ВАЭТ» на праве хозяйственного ведения, однако  постановлением главы ВГО  объекты в хозяйственное ведение не передавались, предприятием  копии документов о передаче этих объектов не представлялись. 

- по недвижимому имуществу  нежилое помещение №1-4 (автовокзал) необходимо уточнить площадь в соответствии с  площадью, указанной в свидетельстве о государственной регистрации – 42,6 м²;

-  в нарушение пункта 2 статьи 295 ГК РФ, пункта 2 статьи 18 Закона №161-ФЗ, пункта 7.4. Положения, пункта 7 Порядка управления и распоряжения имуществом ВГО без согласия КУИ ВГО заключен договор на пользование автостанцией и остановочными комплексами для индивидуальных предпринимателей, занимающихся частным извозом от 01.09.2012г. №31/2012 с ООО «Лайн-СиТи»;   

- в нарушение п.2.3. Положения, утвержденного решением ВГД №183, п.4 ст.7  Порядка,  утвержденного  решением   ВГД  №111, цена договора за пользование территорией автовокзала не обоснована расчетами арендной платы на  2013  и 2014  годы по  установленным формулам;

- в нарушение п.4, п.5 ст.10  Порядка, утвержденного решением ВГД №111, на учете предприятия  стоит имущество, переданное постановлением главы ВГО от 20.12.2013г. №1000 приложение №3 без подписанных документов. 

По словам главного бухгалтера руководитель предприятия отказался подписывать договор №9 ХВ/2013  от 23.12.2013г. и передаточный акт. Таким образом, муниципальное имущество, передаваемое в хозяйственное ведение по приложению №3, остается  в казне. Однако  в графе сведения о правообладателе реестра муниципальной собственности  правообладателем является  МУП «ВАЭТ»; 

- объект воздушная электрическая сеть – 0,4 кВ ТП №24 длиной 200 м,  переданный в хозяйственное ведение на основании постановления главы ВГО от 03.03.2010г. №143 и поставленный  на учет, находится между опорами в районе частных гаражей квартала №12 и не используется  для решения уставных целей и задач предприятия; 

- в реестре муниципальной собственности правообладателем объекта является муниципальное образование (казна), договор на хозяйственное ведение от 03.03.2010г. №1-ХВ/2010 продлен дополнительным соглашением до 03.03.2013г., однако на период проверки объект  находиться на балансе предприятия.

По МУП «ВТЭК»:

- при проверке наличия муниципального имущества, находящегося на балансе предприятия, с реестром муниципальной собственности Волчанского городского округа, переданной на праве хозяйственного ведения, расхождений  не установлено. 

- недвижимое имущество в аренду не сдавалось.

По предприятиям:

- имущество, переданное в хозяйственное ведение, не списывалось. Списание муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, осуществляется в соответствии с Порядком списания муниципального имущества, утвержденного решением ВГД от 01.03.2006г. №154.

- пункт 3.3. Порядка списания муниципального имущества, утвержденного решением ВГД от 01.03.2006г. №154, противоречит ст.41 БК РФ, в связи, с чем в Порядок списания муниципального имущества необходимо внести изменения.

По вопросу 7.3. Проверка исполнения полномочий по координации и регулированию деятельности унитарных предприятий органами местного самоуправления. Анализ исполнения основных показателей плана  финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий; своевременность перечисления в местный бюджет части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Волчанского  городского округа, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет выявлено:
- руководители и главные бухгалтера МУП «ВТЭК» и МУП «Водоканал» не были ознакомлены с постановлением главы ВГО №599 от 25.07.2013г. «О мерах  по повышению эффективности использования имущества Волчанского городского округа, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Волчанского городского округа». Копии постановления главы ВГО №599 переданы предприятиям Контрольно-счетным органом во время проверки; 

- проверкой установлено, что руководителями муниципальных унитарных предприятий в  назначенный  срок 2013 года и 2014 года проекты планов финансово-хозяйственной деятельности не представлялись. Следовательно, требования   пункта  2  Порядка   №599   не   выполнялись – показатели экономической эффективности  деятельности   предприятия постановлением главы ВГО не утверждались;

- в 2013 и 2014 годах МУП «ВТЭК» не применялся программный метод планирования финансово-хозяйственной деятельности;

- согласно Уставу  МУП «ВТЭК» ведомственную координацию деятельности предприятия осуществляет администрация ВГО;

- в нарушение Порядка №599 координирующий орган местного самоуправления или отдел администрации ВГО за МУП «ВАЭТ» и МУП «Водоканал» не установлен, планы финансово хозяйственной деятельности предприятия в проверяемом периоде  не утверждались;

- вопрос по осуществлению полномочий координирующего органа местного самоуправления или отдела администрации ВГО за МУП «ВАЭТ» и МУП «Водоканал» не урегулирован;

-  контроль за исполнением постановления главы ВГО №599 на территории ВГО не осуществлялся;

- согласно проведенному анализу данных бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятий, наблюдается отрицательная динамика показателей финансово-хозяйственной деятельности  в связи с убыточной деятельностью  предприятий в проверяемый период;

- проверка финансово-хозяйственной деятельности проведена в МУП «Водоканал» за период 2012 год и январь, февраль 2013 года;

- решением суда от 23.09.2014г. МУП «Водоканал» признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. По ходатайству конкурсного управляющего от 20.02.2015г.  судом продлен срок конкурсного производства на шесть месяцев до 01.09.2015г.;

- с октября 2014 года  осуществляется регистрация права собственности на имущество, переданное  на праве хозяйственного ведения. На момент составления настоящего акта в собственность Волчанского городского округа зарегистрированы  городские водопроводные и канализационные сети и получены свидетельства о государственной регистрации;

- согласно п.4 ст.132 Федерального закона от 26.10.2002г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» имущество, переданное в хозяйственное ведение предприятию, считается социально значимыми объектами, объектами коммунальной инфраструктуры и не включаются в конкурсную массу.  

По вопросу  7.4. Проверка исполнения полномочий собственника в отношении имущества муниципальных унитарных предприятий основным уполномоченным органом Волчанского городского округа выявлено:

По МУП «Водоканал»

-  уставный фонд предприятия  сформирован собственником в срок, установленный статьей 13 Федерального закона № 161-ФЗ;

- постановлением главы ВГО от 05.04.2010г. №218 «О закреплении за МУП «Водоканал» имущества на праве хозяйственного ведения» предприятию передано имущество на праве хозяйственного ведения балансовой стоимостью 100 000 руб. в целях формирования уставного фонда.

По  МУП «ВАЭТ»

- распоряжением главы ВГО от 25.03.2010г. №37 «Об изменении наименования МУП «Трамвайное хозяйство» и утверждении новой редакции Устава» присвоено новое фирменное наименование Муниципальное унитарное предприятие «Волчанский  автоэлектротранспорт»;

- согласно пункту 3.5. Устава в новой редакции предприятия размер уставного фонда  составляет 297 573 рубля. 

По  МУП «ВТЭК»

- в нарушение статьи 13 Федерального закона № 161-ФЗ уставный фонд предприятия не сформирован собственником его имущества в течение трех месяцев с момента государственной регистрации предприятия, т.е. в срок до 29 октября 2013 года. 

- в проверяемом  периоде   инвентаризация    имущества, переданного предприятиям  на праве хозяйственного ведения, не проводилась;

- КУИ ВГО предоставлен акт инвентаризации основных средств, нематериальных активов от 27.05.2014г. по МУП «ВАЭТ», под инвентаризацию попало 5 объектов из 132 объектов, переданных на праве хозяйственного ведения;

- в нарушение статьи 20 Федерального закона №161-ФЗ в отношении  предприятий   не   были осуществлены   права   собственника   имущества:  не 

утверждены показатели экономической  эффективности деятельности предприятия и не утверждалась бухгалтерская отчетность предприятий.

По вопросу 7.5.  Проверка исполнения полномочий по осуществлению контроля  за деятельностью унитарных предприятий  и использованием объектов муниципальной собственности выявлено:
-  в нарушение требований статьи 26 Федерального закона №161-ФЗ собственником имущества не определены случаи ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской отчетности  предприятий;

- бухгалтерская отчетность предприятий, установленная Порядком управления и распоряжения имуществом ВГО в соответствии со статьей 26 Федерального закона №161-ФЗ,  в КУИ ВГО предоставлялась.

8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.
В ходе контрольного мероприятия проверены 4 объекта: КУИ ВГО, МУП «Водоканал», МУП «ВАЭТ» и МУП «ВТЭК».

По результатам контрольного мероприятия составлены и вручены для ознакомления уполномоченным должностным лицам соответствующие акты.

Письменные возражения направили КУИ ВГО, МУП «ВАЭТ» и МУП «ВТЭК», часть из которых была учтена в связи с предоставлением дополнительных документов при подготовке отчета.
9. Предложения: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в  Думу Волчанского городского округа и главе Волчанского городского округа.

2. Направить представления:

 -   Комитету по управлению имуществом Волчанского городского округа;

 - Муниципальному унитарному предприятию «Волчанский автоэлектротранспорт».

	Председатель  

Контрольно-счетного органа Волчанского городского округа                                                                                                                                                
	                                  Закирова  Т.Н. 


Приложение к Решению


Волчанской городской Думы 


от 28.05.2015 г. № 45








